**I I I I . V I P I A N V S libro quinqua
gensimono ad Editum.**

**De coer
gia. qua de causa sacrilegos
etiam nuptiarum violato
res leges appellant et sacri
legos lās et maiestatis reos.**

Cuiacius.

E gē Iulia. Domi
not. mirabile

quod reputa
tur vis, solum habere
arma domi, vel portare.

f Agrōve. forte vbi e
rat vna domus.

t In villa. vbi plures.

u Prater vsum. sic. j.c.
l. qui dolo. §.j.

x Coegerit. i. habuerit.

y Xcipiuntur. qua
dā enim &c. vt. §.

de adquītē. re. do. qua
dam. & j. de decurio. l.

decurio. Accur.

z I N eadem. vt hac. l.

teneatur.

a Habuerint. C.e.l.fi.

b Qui pubes. maxime
nam impubes tenetur

si sit doli capax: vt arg C.de auct.præst.l.clarum. & j.de reg.iur.l.

pupillum. sed ar.contra. C.de fal.mo.l.j.in fi.

c Rapuerit. vt C.eo.l.fin. Accur.

d Preter materiam. qua vtitur ad ædificandum: vt supra de leg. iij.

ligni. in prin. & supra de vſufruc.l.arboribus. in prin. & hoc ideo,

quia aliás comburerentur.

e Per vim. vt. §.tit.j.l.mariti. §.fin.

f Vel prohibendi. repete, fuit causa prohibendi.

g Eadem. i. pœna eiusdem. l. quā est insti. de pub.iudi. §.item lex.

h Armatis. sed sine armis locum habet sequens titu. vt. §.tit. j. l.

si quis. & l.j. §.j.

i suo. scilicet domini facientis vim. Accur.

k Nauis sua. pro aliis datur interdictum vnde vi: sed pro nauis nō:

vt. §.de vi & vi ar.l.j. si quis de nauis. & facit C.eo.l.si quis.

l Concursu. aliás concusserit. & aliás excusserit.

vive.

a **V** Tíve id. P. vtíve distraheretur.

b Fieret. scilicet aliquid de supradictis. Accursius.

Q vi cœtu.] **CASVS** huius princ. est planus. [s i d e v i .] Di-

co me deiectum per vim de domo quam dico esse meam:

vnde peto te puniri. Item peto domum mihi restitui: cum sim

dominus. tu te dicis

dominū. dicitur quodd

prius cognoscitur de

vi. Secundo dicit: vi-

duam vel nuptiam ra-

pui. vltimo supplicio

dánor. sed si pater mu-

lieris hanc iniuriam re-

misit mihi: quilibet ex-

traneus potest me ac-

cusare etiā vltra quin-

quennium: cum maius

sit hoc delictum quām

adulterium. Franc.

c **Concursu**. alias con-

uerso. & tunc dic, cœtu

conuerso, id est conuo-

cato. vel dic proprie-

d **Incluserit**. sic supra

quod me. causa. l. qui in

carcerem. &. C. eo. l. iij.

& infra eod. l. & eum.

37. s. de iudi.

Accursius.

e **Quo minus**. sicut B.

sed R. quo magis.

f **Distrahatur**. aliquid

quod sit necessarium

funeri sepeliendo. Azo.

vel dic distrahat, id

est auferatur funus vt

portetur ad sepelien-

dum. sic supra deposi-

ti. l. bona fides. & facit

supra de sepul. vio. l. se-

pulchri.

g **Rescindit**. vt. s. quod

me. cau. l. metum. s. sed

quod. & s. ex hoc.

h **si de vi & possessione**.

i. de re possessa. & sic

vel pro. i. & adde quod

not. s. de iud. l. si de vi.

i **De vi**. id est de cri-

mine: quod potes in-

telligere cum accusa-

tiō prius fuerit institu-

ta, secundum quosdam.

vel dic, scilicet si hoc

voluerit accusator. &

sic non est contra. C.

quando ci. act. præ. cri. l. j. & facit. C. eo. l. si quis.

Item contra. C. de ap. l. j. Solu. pro eodem hic accipit dominum & possessio se-

cundum Hu. ibi secus. Vel solu. vt ibi. & eodem modo solu. C. de

rei vind. l. ordinarij.

k **sed & decreuit**. non solum rescriptis consultus puta: sed &

decreatum proprio motu fecit.

l **sine possessione**. hoc ponit pro expositione dominij, id est de

iure rei possessa. sic ergo hæc duo ad idem referuntur: vt & ibi,

Alexander sive Paris. vel dic dominij propriæ possessionis, id est

iuris quod habet in re possessa, puta vsumfruct. vel emphyteuti-

cum ius: vel simile. Accursius.

m **Qui vacantem**. id est viduam.

n **Vltimo supplicio**. vt. C. de rap. vir. l. j. & instit. de pu. iud. s. si autē.

o **Exoratus**. id est rogatus.

p **Remiserit**. non aperit valeat remissio vel non: sed hoc dic vt

supra de adulte. l. si maritus. s. si negauerit. item facit. C. de trāfāc.

l. transfigere. & infra de iure fis. l. in fisca. Accursius.

q **Extraneus**. cui per patrem non fit præiudicium. ad quod supra

de past. l. si vnus. s. pacta quæ turpem. versi. & in summa. &. C. de

inge. manu. l. ingenui.

r **Excedit**. id est non finitur quinquennio, vt crimen adulterij:

vt supra titu. j. l. mariti. s. finali.

E **Tuum**.] **CASVS**. Qui puerum ingenuum rapuit: grauiter

punitur. & hoc diuus Pius rescriptis: verba cuius rescripti

ponuntur in litera. cætera sunt plana.

ff. Nouum.

f **Exequaris**. vt supra. l. qui cœtu. ij. respon.

L **Ege Iulia.**] **CASVS**. Si potestas Bo. aliquem condemnat mor-
ti, vel vulneribus, vel simili pœna: & cum appellaret, iussit
potestas has pœnas imponi spreta appellatione: tenetur potes-
tas hac. l. Iul. Idem in legato proconsulis, & in oratore, id est do-
ctore artium. Et idem

que ad summum periculum ad-
flictum. Gemine charissime, velim
audias eum: & si compereris hæc
ita admissa, rē seuerè exequaris.

**VII. IDEM libro octavo de
Officio Proconsulis.**

L **Ege Iulia de vi publica tene-
tur**, qui cum imperium po-
testatēme haberet, ciuem Ro-
manum aduersus prouocationē
necaerit, verberauerit, iusser-
it quid fieri, aut quid in collū
iniecerit vt torqueatur. **ii** Item
quod ad legatos, oratores, co-
mitēsve attinebit, si quis a eo-
rum quem pulsasse, & siue in-
iuriam fecisse arguetur.

**VIII. MARCIANVS libro
quinto Publicorum.**

L **Ege Iulia de vi publica caue-
tur**, ne quis reum vinciat,
impediātve quo minus Romæ
intra certum tempus adsit.

**IX. PAULVS libro septimo
ad Edictum.**

A **Rmatos non vtique eos**
intelligere debemus, qui te-
la habuerunt: sed etiā quid aliud
quod nocere potest.

**X. VLPIANVS libro sexageni-
mo libro ad Edictum.**

Q **Vi dolo malo fecerit quo**
minus iudicia turd exerceā-
tur, aut iudices vt oportet iudi-
cent, vel is qui potestatem impe-
riūme habebit, quām ei ius
erit decernat, imperet, faciat. **h**
Qui ludos, i pecuniāme ab ali-
quo inuito polliceri publicē pri-
uatimve per iniuriam exegerit:
item qui cum telo dolo malo

impediri aliquem accusatum quo minus Romam vadat ad ex-

cusandum se, & ad se defendendum. Franc.

c **Reum**. id est accusatum aliquem, vel conuentum.

d **Rome**. vel alibi vbi necesse habeant se excusare. & hoc si cum
armis. si autem sine armis, tunc obtinet. j. titu. j. l. legis. & institu-
de publi. iudi. s. item lex.

e **A** **Rmatos. Non utiqz. s. tantū. & facit insti. de interdi. s. qui aut.**
& de pu. iud. s. itē lex. & j. de ver. sig. l. si calūnitetur. s. te-
lum. & l. armorū. & s. de vi & vi ar. l. iij. s. armis. & j. eo. l. hi qui.

Q **vi dolo.**] **CASVS**. Qui dolum commisit vt iudicia non pro-
cedant tutē, vel vt iudex male iudiceret, vel vt potestas aliter
quām sit ius decernat, tenetur hac. l. Iul. Item hac lege tenetur
qui per iniuriā exegit ab alio pollicitationem de ludendo, vel
de pecunia danda. Item hac lege tenetur litigator qui coram iu-
dice vel ibi iuxta stabat cum lancea ad terrendū iudicem. sed ille
qui habet secum homines & ministros causa pugnandi cum be-
stiis, non tenetur hac lege. Item hac. l. tenetur qui conuocatis ho-
minibus vim fecit vt aliquis verberetur & pulsetur, licet non sit
occisus. Item damnato hac. l. interdictur ei aqua & igni. Franc.

f **Quām. subaudi aliter.**

g **Ius**. alias ius erit: & alias iussit.

h **Faciat**. scilicet tenetur. l. Iul. de vi. & semper repeate quo mi-
nus. Accursius.

i **Qui ludos. supple idem tenetur. l. Iul. qui exegerit polliceri lu-
dos faciendo, vel pecuniam.**

AAA ij

* Quidam
emendant,
ciui.

aj lontio ve-
ro oratores
hoc loco in-
telligendi
suit legati,
vt apud

Verg. in. it.
ian que ora-
tories ad. rāt
ex vrbe La-

tina, Velati
ramis oīez,
veniāque ro-
gantes. Bu-

daeus hic.

Gracif.
mus. Iubau-
di tanūm.
An.Au. li. 21

a In concione. in li.B. est in continenti, id est in loco prope iudicium: quod dic vt supra de procu. l. præsens. &l. qui in foro. & de verb. signifi. l.ij. &l. vt Alfenus. &l. ædificia. &l. qui in continentibus, sed in li.R. est conuentu. alias concione.

b Exercebitur. sub. tenebitur hac lege.

c Ea. al. eas. scilicet bestias: vt. s. eo. l. ij. Acc.

d Vim fecerit. cum armis, alias locum habet infra titu.j.

e Aqua & igni. cuius loco est hodie deportatio: vt. j. ad. l. Iul. pecu. l. iij. Et sic nō ob. instit. de pu. iudi. §. itē lex. vbi dicitur ꝑ omnia bona perdit. & hoc in libero. At si seruus inscio domino vim fecerit, vltimo supplicio: si iubete, in metallū damnatur: vt. C. eo. l. seruos.

f Tit. 3. vbi paulo diuer-
sus hæc leguntur.

H I qui ædes.] **CASVS.** Qui intrat domū alienā per vim, & eam frangunt & destruunt: item qui damnum dāt turba: puniuntur capite. Secūdo dicit quid cōtineatur appellatio ne telorum. vltimo dicit: qui telum portat causa se defendendi, non tenetur: & ita rustici nostri Comitatus portat pro maiori parte eorum. Franc.

f Telorum. contra supra de fur. l. si pignori. §. ij. & supra eo. l. armatos. Accursius.

g hæc vis priuata vis sine armis dicit. §. sed vel ab homine, vel ab ex constitutio-
nibus. in. h

Q Vi noua. Exer-
cent. per vim exigendo plus nomine tributorum. Item. l. Iul. de ambi. vt infra ad. l. Iul. de ambi. Item constitutionibus: vt. C. no-
ua vecti. l. fin. Accur.

**AD LEGEM IV-
liam de vi priuata.**

Quando sine armis est: continet tamen publi. iudi. vt supra de pub. iud. l. i.

Postea placuit quicunq; vim armatā intulisset, eum subiicere pœna legis Iuliæ de vi publica. Legis autē de vi priuata cum qui sine ar-
mis vim fecisset. Sed in ele-
ctione tamen accusatoris est eum qui vim coactis homi-
nibus armatisve facit mitiore, id est hoc iudicio an superiore persequi malitie an utroque. l. 32. De pœnis. Cuiacius.

D E vi priuata.] **CASVS.** Numerat pœnas quas patitur dam-
natus lege Iuliæ de vi priuata: vt in sequenti versu. eadē. &c. dic vt in glo. ibi posita. Item qui rapuit aliquid ex naufragio, punitur hac pœna. sed hodie secus: quia extra ordinem puniatur. cætera sunt plana vsque ad. l. creditores. Fran. Accursius.

i De vi priuata. vt. C. eo. l. tutoris. & insti. de pu. iu. §. itē lex. Item amissio dignitatis, & infamia: vt subiicit. Item potest dici relegatio: ar. C. eo. l. quoniā. & ar. s. de ter. mo. l. ij. Itē si humili sit personā forte, deportatur: vt. C. eo. l. seruos. item quandoq; capit, si homicidiū occasione violentiae sit cōmissum: vt. C. eo. l. quoniā.

k Damnati. genitiui casus.

l Publicatur. ipso iure: quod est hic speciale. vel per sententiam: vt infra de interdict. & rele. l. relegatorum. §. ad tempus.

m Quasi infamis. expressuum veritatis: vt supra de pub. iudi. l. infamem. & infra eo. l. fin. Alij dicunt quod de facto, non de iure est infamis. & secundum vtrumque est sic. C. de digni. l. ij.

n Carebit. semper supple hac lege damnatus.

o Eadem pœna. quasi di-
cat sic erit infamis: &
omni honore carebit
is qui non criminaliter
ex hac lege, sed ciuiliter
conuentus damnatur

**ii. SCAEVOLA libro quarto
Regularum.**

H Ac lege tenetur, qui con-
uocatis hominibus vim fe-
cerit quo quis verberetur, pul-
saretur: neque homo occisus erit.

**iii. MACER libro primo
Publicorum.**

N Ec interest, liberos an ser-
uos, & suos an alienos quis
ad vim faciendam conuocauerit.
Nec minus hi qui conuocati sunt,
eadē lege tenentur. Sed si nulli
conuocati, nullique pulsati sint,
per iniuriam tamen ex bonis alienis
quid ablatum sit: hac lege te-
neri eum qui id fecerit.

**iv. PAULVS libro quinqua-
gensimoquinto ad Edictum.**

L Egis Iuliæ de vi priuata cri-
men committitur, cum cœ-
tum aliquis & concursum fecisse
dicitur quo minus quis in ius pro-
duceretur: & si quis quæstionē
de alterius seruo habuisset: & ideo
moderatus edicto prætoris de
iniuriis vtendum esse Labeo ait.

**v. VLPIANVS libro sexageni-
monono ad Edictum.**

S I quis aliquē deiecit ex agro suo
hominibus cōgregatis sine ar-
mis: vis priuata postulari possit.

**vi. MODESTINVS libro
octavo Regularum.**

E X senatuscōsulto Volusiano,
qui improbè cōeunt in alienā
litem, vt quidquid ex condemnatione
in rem ipsius redactum
fuerit, inter eos cōmunicaretur:
lege Iuliæ de vi priuata tenetur.

**vii. CALLISTRATVS libro
quinto de Cognitionibus.**

C Reditores si aduersus debi-
tores suos agant: per iudi-
cem id quod deberi sibi putant,
reponere debent: alioquin si in
rem debitoris sui intrauerint, id

nor. l. cum mandato. Item facit. C. eod. l. si criminis.

t L Egis. Produceretur. supra titu. j. l. lege.

u L Moderatus. id est mitius agitur ciuiliter iniuriarum: quia postea potest hac. l. accusari. ad quod est. s. de iniur. l. itē apud. §. prætor. sed ob. in eo. tit. l. prætor edixit. in princ. sed respon. iniuriarū ciuilī & criminali non agitur: sed diuersam habet naturam.

x S I quis aliquē. Vis priuata. alias publice: vt. s. tit. j. l. in eadē. in fi.

y S Postulari. id est accusari. Accursius.

z E X senatuscōsulto. Ex condemnatione. innocentium: vt supra

de concus. l. ij.

a Ipsius. id est, quidquid habuerint, communicent.

b De vi priuata. item criminis falsi: vt. j. de fal. l. j. §. j. Itē. l. Cor. de
sica. j. tit. j. l. j. §. j. & l. iij. §. alio. in fin. §. Item criminis cōcussionis:
vt supra.

vt. s. de concus. l. ij. nec tamen omnibus, sed vna accusatur. Accur.

Creditores. **J C A S V S.** Creditor debet coram iudice petere quod sibi debetur: nō autē sua auctoritate in rem debitoris debet intrare: alioquin ius crediti perdit. Itē creditor qui res debitoris sui occupat sine parabola iudicis, tenetur hac lege: & ter-